Venerabiles domini mei, sensistis vidistis et palpastis evidentem, quanta mala ecclesie dei de diutina et periculosa sui scissura^b provenerint. nonne hujus dissensionis virus in Romanum imperium (9) et in cetera regna communitates conventus et collegia venenose descendit? unus contra alium erigitur, secundus per alium interficitur et mactatur, tertius captivatur a subditis. nonne⁶ vidimus filios insurgere contra patres et fratres fratribus

a) A meriti, M incerti. b) AM add. quod.

¹ Hervorragendes Mitglied der Heidelberger Universität und Rath K. Ruprechts. Nach Löbel, *de script. rer. Spirens.*, in den *Acta acad. Theod. Palat.* Band 6, 386 ff. ist er geboren zu Sankt-Goar c. 1374, war von 1390-1403 fünfmal Rektor der Universität Heidelberg (vgl. Schwab *quatuor seculorum syllabus rectorum univ. Heidelb.* pag. 11 ff.), 1404 Speirischer Domkapitular, zugleich Thesaurarius oder Domkustos zu Worms, 1407 zur dekaneilichen Prälatur beim Speirer Domstift gelangt, verfaßte auf Wunsch K. Sigmunds 1420 die *historia imp. et regum Rom. Spiraie sepultorum* (bei Oefele *rer. Boicarum script.* 1, 598), starb 1443 Aug. 14. Vgl. die Register zu RTA. 3 ff. unter seinem Namen, ferner Winkelmann *Urk. d. Univ. Heidelberg* Bd. 1 u. 2.

² Er findet sich 1387 unter den auf der Heidel-

berger Universität immatrikulierten bei Schwab l. c. pag. 8; Schannat *hist. episcop. Worm.* 1, 81 berichtet, daß er am 13. August 1419 gestorben ist. Vgl. Winkelmann l. c. Bd. 1.

³ Wir wissen nicht mehr von ihm, als daß er 1406 als Kurmainzischer Vertreter in den dem Mainzer RT. nachfolgenden Unterhandlungen zwischen Kurmainz und Frankfurt (s. nr. 24. 27. 28) vorkommt, und, was er hier in unserem Stück selbst zwischen Zahl 147 und 148 erwähnt, daß er in Heidelberg studiert hat, sowie daß er zur Zeit P. Gregors XII am Römischen Hof gewesen ist, was aus seinen Worten zwischen Zahl 59 und 60 hervorgeht.

⁴ Jeremias 9, 1.

⁵ Matth. 12, 34 und Luc. 6, 45.

⁶ Matth. 10, 21.

adversari (10)? Christus ascensurus ad patrem nobis pacis bonum pro vero testamento dereliquit, dicens: „pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis“¹. quod quidem bonum pacis adeo cetera bona precellit ut in ea pulchritudo et perfeccio consistat universi. si sanitas quoddam bonum est, nonne in consonancia dispositionum humorum et qualitatum, si virtutes et sciencie bona quedam sunt scilicet propinqua^a, numquid in debita conmensuracione appetituum et anime virium hec consistunt? in quiescendo enim et residendo anima prudens fit et sapiens, dicit philosophus (11). si divicie bona quedam sunt, numquid pacem querunt et ad suum usum indigent ea valde? imo inter cetera bona tantum bonum existit, ut, cum cetera per similia actibus frequentatis generentur, hec sola quandoque per discordiam oppositam tamquam ex singulari dispensacionis gracia debet, cum aliter non possit, procurari. o quante ex hac pace turbata facte sunt strages et cedes hominum et animarum pericula subsecuta! et ut de ceteris omnibus taceam, hanc solam cedem in Leodiensi (12) conflictu^b peractam proponam in medium, in quo circiter triginta quinque milia hominum occasione duorum contendencium de sede pontificali ecclesie civitatis predictae una die nondum quasi anno lapsa crudeliter corruerunt². utinam non in multo numero ea die interfectorum anime ad inferni^c fuissent demerse profundum! hec monstruosa belua biceps omnium animalium venena gerencium venenosissima: cetera quidem animalia sua venena ferunt in cauda, hoc solum monstrum a capite duplici (13) omnia membra intoxicacione letali perfudit. fidem Christianam periclitari, ecclesiasticam libertatem conculcari, dolum et iniquitatem impunitate simulata nutriri, imo et tollerari vidistis flagicia (14) detestanda potentum, in pauperes exercebatur^d dumtaxat rigor canonicus, de canonibus simul et legibus nichil curabatur^e, propter quod quidam philosophus (15) araneorum telis leges et canones comparabat que animalia debiliora retinent et forciora transmittunt³. plura in ecclesia dei scismata in historiis fuisse leguntur, sed numquam aliquod tam inveteratum (16) tam perniciosum et malum fuisse reperitur. semper enim sapientum (17) contra insipientes et devotorum contra tyrannos et reprobos pro parte justa vera et firma fuit assercio, que vincens maliciam et a fine usque ad finem attingens fortiter finaliter triumphavit (18). in hac autem dissensione pestifera quasi tam equa fuit (19) multitudo pungnancium equalibus armis potencie virtutis devocionis et sciencie munitorum, ut in ea inexpugnabilis et invincibilis resistencia notaretur. scripserunt utrinque sapientes et decretorum edictis (20) disserere talem casum conabantur, cujus similem numquam accidisse oportuit profiteri (21). exorabant devoti, sancti que ad pacem sunt Jerusalem^f rogando flagitabant. potentum armis regna terrarum lacerari vastari simul et destrui videbantur, et in tanta pungnandi stetit equalitate negocium, ut vix remedio locus esset. quilibet suo adeo alludebat presidenti et partem suam defendere conabatur, ut uterque president^g de sua dominacione contentus et infectus appetitu dominandi omnem viam pacis oblatam acceptare negligeret vel potius etsi non verbis tamen factis totaliter refutaret (22). multas vias procurandi pacem, scisma tale et tam pestiferum extirpandi humana subtilitas adinvenit, quarum nunc unam tamquam juri consonam et debitam uno tempore collaudare, secundo eandem impossibilitate pensata refutare et aliam offerre seu commendare disposuit, sic quod sapientissimorum auctoritas apud ignaros inconstancia culpabili

a) *AWM* si pro quia *statt* scilicet propinqua, *M* *korrigiert* propria *statt* pro quia. b) *A* conflictu. c) *M* infernum. d) *AM* exercebantur. e) *A* turbabatur. f) in *M* *ausgestrichen* und dafür am Rande *inclinati*. g) *W* preses.

¹ Johann. 14, 27.

² In der Schlacht bei Othei am 23 Sept. 1408, s. über diese Lütticher Wirren Höfler, K. Ruprecht pag. 363 f.

³ Sentens Solon's, in dem vielgebrauchten *Kompendium Vita philosophorum et poetarum cum auctoritatibus et sententiis aureis eorundem annexis* ed. W. Burley 1510.

1409
Sept. 29
nutare videretur (23), unus suam alter alteram partes rationibus firmare conabatur. et quia in tante ac talis altricacionis^a laborinto Christus Jhesus^b ¹ unicus et verus ecclesie dei sponsus, in cujus fide multi et presertim qui veram partem invincibiliter ignorantes nec dolose nec scienter injuste parti eciam firmiter adhererunt sunt salvati (24), ut probabilis tenet assercio, viam humilitatis perfecte quam ipse Christus fecit et docuit (fecit exinaniendo se ipsum formam servi accipiens², non habens ubi caput suum reclinar³, et in ewangelio docuit⁴, cum facta fuisset contencio inter discipulos Jhesu quis eorum videretur esse major, affirmans expresse quod^d is major esse deberet ex merito, qui se ex vere humilitatis virtute inferius declinaret (25) et nedum relictis omnibus sed et animam ponendo pro ovibus se verum pastorem exhiberet in populo) reverendissimis¹⁹ in Christo patribus et dominis dominis sancte Romane ecclesie cardinalibus (26), qui in utraque obediencia se gesserunt ut tales, concorditer (27) inspiravit. qua quidem^e inspiratione directi utrosque contendentes (28) de cathedra beati Petri vel potius de honoribus et emolimentis annexis ad viam mutue cessionis per sollempnia vota simul et juramenta firmiter obligaverunt⁵, ut pacem facere curarent ex voto, quam alias in evitacionem tanti scandali, viam humilitatis (29) dominice insequendo, ex debito facere debuerunt. (30). tractatus habiti sunt, locus convocacionis, mutue securitates parcium, et quecumque oportuna^f fuerunt in facto, prudenter existunt ordinata (31), pro pacis inicio concordatum existit^g, ut nullus alterum antipapam seu anticardinalem nominaret⁶. que omnia per^h de Petri vocabulo contendentes multipliciter existunt commendata et scripta per omnia regna mundi. et in eisdem scriptis viam pacis conceptam constanter promittebant. et quia eciam bono semine seminato inimicus homo (32) pacis hostis et omnis boni impeditor superseminare zizania non desistit, idcirco post predicta tractata, adveniente tempore convencionis preconcepte⁷, contendentes predicti, licet omnia facta collaudassent imo preses partis nostre dixisset expresse quod si aliter venire non posset²⁵ cum baculo (33) et pera transire vellet pedes et tantum bonum consumareⁱ, tamen extunc tamquam retrogradi multiplices excusaciones (34) de galeis de pecuniis de gentibus de securitatibus eciam impossibilibus (35) et inauditis disputare et materiam intricare ceperunt⁸. frivola (36) solvuntur objecta, monentur, requiruntur, conjurantur et imprecantur nedum per dictos^k dominos cardinales sed et per notabilium communitatum³⁰ sollempnes oratores (37). et quamquam presidens in parte nobis contraria quasi compulsus in loco condicto diucius nostrum simulatum theologum Beghardorum dampnatarum sectarum (38) amatorem expectasset^l, imo se vicinando tractatui ad Portum-Veneris contulisset, et presidens partis nostre quasi calcaribus stimulatus (39) ad Lucam pervenisset: tamen, quidquid alternatim hincinde per maximos labores sudebatur, finaliter³⁵

a) sic A. b) M add. et. c) om. AM. d) A quia. e) AMW quidam. f) A oportuna. g) A existat. h) om. AMW. i) AMW consumere. k) AM predictos statt per d. l) AM expectassent.

¹ Das Satzgefüge ist wol so: Jhesus viam humilitatis perfecte cardinalibus inspiravit, so daß als Verbum des von quia abhängenden Nebensatzes ein est nach sponsus in Gedanken zu ergänzen ist. Anzunehmen, daß dieser Nebensatz bis inspiravit reicht und der Hauptsatz erst mit tractatus habiti sunt beginnt, ist nach dem durchweg concisen Stil dieses Schreibens wol nicht statthaft.

² Philipp. 2, 7.

³ Matth. 8, 20 und Luc. 9, 58.

⁴ Luc. 22, 24 ff.

⁵ P. Gregor durch das Instrument vom 23 Nov.

1406, welches er am 30 Nov. bzw. 1 Dec. als Pabst bestätigte; P. Benedikt durch ein ähnliches Instrument, welches er bei seiner Inthronisation nach¹⁹ Sept. 28 im Jahre 1394 bestätigte, s. Mansi conc. coll. 27, 313 ff.

⁶ Der sogen. Vertrag von Marseille vom 21 April 1407, vgl. Hefele Konziliengesch. 6, 761 f., Saerland in Sybel's Histor. Zeitschr. 34, 117 f.¹⁵

⁷ Nämlich zu Saona in Folge des eben gen. Vertrages.

⁸ S. darüber Hefele Konziliengesch. 6, 767 ff.

tamen repertum existit in effectu, prout experientia (40) omnium rerum magistra^a 1408
evidenter docuit, quod dicti duo, qui dudum et publice^b de papatu contenderant, de
eodem, ut videlicet quilibet in statu suo quoad viveret posset remanere pacifice, collu-
dere ceperant in occulto (41). vota etenim et juramenta sua taliter condicionata fuere,
quod quilibet cedere teneretur si et in quantum suus adversarius ita vellet (42). facile
fuit (43) in occulto disponere: non cedas tu, tunc ego me possum salvare per te, et
ego similiter non cedam et sic tu poteris te per me faciliter excusare; sic enim quod
tu facis, per me non stat, et quod ego facio, non stat per te! o detestanda simul et
abhominabilis ambicio dominandi, que primum angelum divina visione privatum ad
inferni^c profunda^d dejecit, prothoplastum^e ejectum de paradiso reum mortis instituit,
Absolon^f pulcherrimum suspensum interemit! et si relegantur historie, recenseantur
annales, multos quibus regnandi cupido mortis crudelissime causa fuit poteritis invenire
(44). que quidem ambicio sophistria fallaci nunc per hunc modum nunc per alium et
diversum se defendere cogitavit. metus allegatur de parte nostra per figmentum sensi-
bile per unum solum (45) presidentem veteranum, qui eciam non veniendo^f posset
redimere paucos dies¹, quo maxima multitudo prelatorum curtesanorum et hominum
nullatenus verebatur. creditisne, quod iste reversus fuisset Romam cum Petro (46),
cujus successorem se predicat, querenti^g Petro „domine quo vadis?“ et domino re-
spondenti viceversa „vado Romam iterum crucifigi“²? pro certo credo quod ad cruci-
figendum ad infideles non iret qui datis obsidibus nec per se nec per procuratorem
vult aliquialiter inter Christianissimos (47) comparere! ecce omnis labor redit in vanum,
verba vacua revertuntur, et quanto magis et magis excitantur ad bonum et ad comple-
mentum unionis optate, tanto magis more pharaonico corda ipsorum efficiuntur indurata!
imo ad tantam is qui de nostra parte presidebat ducebatur insaniam, ut ad intri-
cationem imo impedimenta negotii notos^h suos vel consanguineos (48) aut sibi vel
quibusdam magnis principibus collaterales (49) et secretos³ creare pretendebat cardina-
les, licet illud ex obligatione⁴ non debuit (50), ex honestate nullatenus congruebat et
veri cardinales (51) contradicendo resisterentⁱ toto posse. pro quo contra eos preter
omnem rationem mandata crudelia tocuis impeditiva negotii (52) fulminantur⁵. ambasia-
toribus et tractatoribus viris catholicis recessus indicitur et amplius salvus conductus
denegatur (53). sedens in solio conceptum virus evomit dicens expresse quod viam
cessionis amplius prosequi non intendat (54). o lingwa maledicta et dolosa! et quid
apponetur ad hanc lingwam dolosam? utinam^k apponantur^l ad hanc sagitte potentum
acute, que eam transfodiant, et carbones desolatorii⁶, qui^m hanc incendiant! quare
tantum simulachrum (55) sanctitatis hec verba non erubuit proferendo? pro certo tem-
pus partus advenerat, ut, qui conceperat dolorem, hoc tempore pareret iniquitatem.
scitis, domini mei, quod res maximi discriminis est impietatem sub pietatis umbraculo
et antichristum sub Christi vestibus occultare (56). bene scio quod ipse magne fama-

40 a) A in gracia abgekürzt. b) WM publico. c) M infernum. d) MW profunde, A korrigiert — a aus — e. e) W Absolonem. f) A vivendo. g) A von der schwarzen Tinte korrigiert in conquerenti; AMW haben i in der Endung hier wie im folgenden respondenti, doch ist es jedenfalls als Ablativ zu nehmen. h) WM novos. i) AW resisteret. k) A ut mit Überstrich. l) A ponantur. m) W que.

¹ D. h. auch wenn er sich durch sein Fernbleiben nach seiner Meinung salvirt, hat er ja, bei seinem hohen Alter, doch nur wenige Tage damit erkaufte.

² Nach der bekanntesten Legende, bei der Nero-nischen Verfolgung.

³ Das geht wol namentlich auch auf Bischof Mattheus von Worms, den Rathgeber K. Ruprechts,

den P. Gregor am 19 Sept. 1408 zum Kardinal erhob.

⁴ Zufolge des Instruments vom 23 Nov. 1406.

⁵ S. im Konzilsauschreiben vom 24 Juni 1408 nr. 267 nach der Zahl 37.

⁶ Psalm 120, 4.

1409
Spt. 29

batur sanctitatis esse, sed veraciter hec que modo tam aperte (57) videntur precedentem famam^a conmaculant et deturpant. Joab multa fecerat fortiter, sed prodicio in Abner et Amasiam omnes in eo virtutum titulos denigravit (58). ante annos et tempora hec que facta sunt per eum ex conjecturis prophetavi (59), imo reversus ultimo de Romana curia evici vadiando a domino meo Maguntinensi unum par bonarum caligarum, unde dominus meus devolante fama scripturis et juramentis factis confidebat, ego vero oculis videns, quod suos nepotes (60) tam in spiritualibus quam in temporalibus alios officiales deponendo sublimavit, affirmavi contrarium, et quod quantum in eo foret numquam faceret unionem, quia officiales, qui antea per plura tempora in suo regimine fuerant commendati, eciam ad spacium quindecim mensium, infra quod ex debito cessasse debu-¹⁰ erat (61), ut idonei valuissent. scit deus quod non menciore, vellem (62) tamen meliora prophetasse.

Istis sic peractis et quantum in ipsis contententibus esse potuit ipsa re fere ad totalem desperationem adducta, zelo Phinees (63) et Mathathie succensi reverendissimi in Christo patres domini cardinales predicti de suis duobus contententibus in aperto et colludentibus in secreto (64), qui viam ecclesie paci precluserunt et velut votifra-¹⁵ ctores (65) perjuri et perfidi ecclesiam in tanta habundancia scandalorum ad confortacionem infidelium diucius tenere contenderant, maturissimo imo sanctissimo consilio sub rerum possessionum^b consangwineorum parentum amicorum et tocium status suorum evidenti periculo recesserunt, nolentes primo tam iniquis mandatis predictis¹ obedire, et postea sub spe emendacionis attemptatorum inique cum omni facecia verborum appellantes et omnia nichil proficere sencientes, finaliter omnem obedienciam (66) ipsis simpliciter abstraxerunt, prout dictante consciencia tenebantur; quia quis tam notorie dei ecclesiam scandalizanti et presertim qui omnia pacis ecclesie factiva per privaciones et inhabilitaciones prelatorum, qui vices aliorum apostolorum (67) vera successione representant,²⁰ impedire nitebatur^c et totaliter obstinato bona consciencia posset et debet obedire! convenerunt igitur domini cardinales cum cardinalibus partis alterius (68), deliberaturi, quid^d stante negotio prout stetit ulterius foret agendum. cum quibus in tali negotio ut reputo colloqui^e licuit, cum de materia pro qua de parte nostra reputabantur ab ecclesia precisi tractaretur. utinam tractando taliter cum Grecis (69) posset ordinari,²⁵ ut nobiscum super ipsorum divisionis materia vellent concordare nobiscum, imo nedum ipsi sed et omnes communiter infideles! quid fecerunt? deliberaverunt de generali concilio ad certum terminum (70) et ad locum Pisarum (71) convocando, in quo utriusque obediencie prelati universitatum regum et principum oratores convenire et^f ad quem dicti duo contententes imo colludentes vocari (72) deberent. qua deliberacione conclusa (73) et unione ipsorum in tali materia valde necessaria consumata, licet quedam involucio^g de loco facta fuisset, que tamen postea erat exclusa, ipsi domini cardinales vocant concilium secundum datam deliberacionis (74) primo facte, quia revera tunc et non postea omnia que in littera vocacionis continentur expresse deliberata (75) fuere². quare igitur tunc non licuit litteram scribi data conformi? et si (76) propter³⁰ non^h habitam determinacionem loci prima deliberacio et secundum eam vocacio fuisset invalidaⁱ, quomodo quis michi Errorianam^k vocacionem, in qua nullus locus (77) deter-

a) AM formam, W famam corrigiert aus formam. b) A possessione. c) A nitebantur. d) AW quod. e) W colli-
qui. f) om. AM. g) A convolucio. h) A non propter statt propter non. i) W fuissent invalide. k) sic:
höhnend statt Gregorianam.

¹ S. oben bei der Zahl 51.

² Diese Auseinandersetzung über das Datum des Konzilsausschreibens vom 24 Juni 1408 nimmt Rücksicht auf den Vorwurf, der wegen der Antisipie-

rung des Datums in den Postillen nr. 268 Glose 149, in den Artikeln vom 16 April 1409 nr. 296 art. 10-12 und in den anderen Streitschriften seitens der Gegenpartei gemacht wird.

minatus exprimitur, validabit (78)? littere omnibus mundi Christianis principibus et prelati sunt emisse, licet quondam presidens partis nostre ad alios terminum et locum licet indeterminatum similiter evocaret ad universalis ecclesie utriusque obediencie impedimentum (79) manifestum. rogo: ad quid vocavit? numquid^a deliberare voluit, an cedere papatui expediret? stulta questio, considerato tanto scandalo pro quo vitando (80) ponere deberet corpus et animam! quem vocavit? certe suos (81), qui inpingwati incrassati et delicati (82) per eum non nisi factis suis allusissent, prout factum intelligo per olim alterius partis presidentem, qui conventiculum habens in Perpiniano¹ cum quibusdam, quos ipsemet prophanaverat in prelatos, cum eisdem conclusit, quod ipse sit verus et bonus pastor ecclesie qui debitum suum et ultra bene fecit et quod ad nichil ultra teneatur. o regale sacerdocium, qualiter in risum (83) parabole te trahit vulgare proverbium²! quid est quod quidam dicunt garrulando³, quare cardinales vocant, cum auctoritatem non habeant (84)? ac si taliter garrulantes (85) existiment quod in ecclesia dei congregata concludendorum potestas procedat ex vocante! quid si ego vocassem, imo si gentilis vocasset imperator, numquid ecclesia congregata oportuna simul et utilia tractare posset et concludere cum effectu? in eo tamen non negare imo constanter affirmare volo, quod hoc possunt precipui in ecclesia dei prelati cujusmodi sunt cardinales, qui sunt ceterorum apostolorum Christi sicut papa beati Petri indubitati (86) successores. in causa, qua papa verus vel fictus pars est (87) et presertim qui universalem ecclesiam aut non vult (88) aut non potest convocare, numquid apostoli et post eos Christifideles et prelati precipui per longiora tempora, imperatoribus protunc fidelibus existentibus, concilia protunc poterant (89) convocare? ecce tollat garrulator⁴ utriusque obediencie cardinales vocatores, et quis tunc universalem dei ecclesiam de utraque obediencia, quam necessario oportuit congregare, convocabit (90)? et si debentem inveniet vocare et congregare, potentem (91) minime poterit reperire. o vere miraculosa (92) et supernaturalis talium et tantorum virorum in tam parvo tempore in vinculo pacis tam caritativa (93) connexio, que ex intencione finis optimi (94) ab omnibus vere bona et nullatenus debet suspecta reputari! quod miraculosius: stant in conflictu pugiles mutuo vulnerati, armorum multiplicitate fulciti (si arma defensiva sunt vite devocio (95) sciencia virtus potencia honor amici status altus, bene hee due partes armati dici possunt); ecce quid fecerunt, omnibus armis sepositis, vulnera preterita non curantes? nullo mediante (96) concurrunt ad oscula et sui conflictus materiam adstatim per purissimam caritatem omni altricacione seposita tractaverunt. cavillator forte non cessat dicere⁵, quod preordinata fuerit^b materia per partis alterius et presertim Francigenarum ingenia cautelosa, qui obediencie nostre prelatos (97) pro se suo precio conduxerunt. respondendo^c dico quod melius esset supraponere digitum ori suo quam tam inprudenter ingerere que rerum exitus et eventus mendosa (98) conprobat et conficta. unde sicut execrabilis fuisset hec symoniaca^d perversitas, ita mirabilis et fatua fuisset hec Francorum et suarum pecuniarum abusio. ecce Franci secuti sunt (99) nos ad locum obediencie nostre primo, secundo consenserunt in hoc quod de parte eorum ad conclave intrabant cardinales in numero pauciores,

a) AM numquam. b) W fait. c) AM respondeo. d) AM symomonta.

¹ Vom 1 Nov. 1408 bis 26 Merz 1409.

² 1 Petr. 2, 9.

³ S. die Artikel vom 16 April 1409 nr. 296 art. 19.

⁴ D. h. der Verfasser der Artikel vom 16 April nr. 296, s. vorhin nach der Zahl 83.

⁵ Hier ist der Verfasser der Postillen nr. 268 gemeint, da nur hierin, nicht in den Artikeln vom 16 April nr. 296, wiederholt von dem Einfluß der Franzosen die Rede ist.

1409
Sept. 29 et tercio quod electus est unus et de parte et obediencia nostris (100). ubi manent nunc hi qui dixerunt quod unus de Francia (101), nominatim filius ducis Barensis, eligi deberet in papam? item si facile fuisset^a mundi cardines per munera et promissiones allicere, quod tamen nullus sane mentis (102) poterit existimare^b, quis omnes et singulos quasi curtesanos (103) utriusque partis, qui concorditer huic negotio adherent et favent, modum adinvenit corrumpendi? bene magnum et super modum admirabile fuisset precium pro quo domini cardinale de regno Neapolitanensi (104) sibi terras insulas civitates et castra auferri fratres decollari et consanguineos captivari permisissent! timeo quod unde tam nugax evolavit eloquium, quod de nido eodem^c plura processerint ad seductionem multorum que rerum eventus redargucione (105) manifesta debeat reprobare. qui sunt hi qui scripserunt et dixerunt, quod Veneti^d (106) firmiter stare vellent cum Corario suo civi¹? videte, dixerunt vobis vera! et quis dicit, quod rex Ungarie (107) tenere velit cum eodem? qui cum expresso mandato suo sigillo sigillato et subscripcione notarii subscripto suos in Pisis habuit oratores (108), et postea per litteram missivam domino nostro pape Alexandro directam, veri apostolici superscriptionem continentem, novum pontificem adoravit (109). ecce, ut conceptum sermonem^e non deseram, ad generale concilium Pisanum maxima prelatorum (110) regum principum universitatum et communitatum ambasiatorum magistrorum doctorum (111) et aliorum Christifidelium multitudo convenit, que proposita tocius scismatis causa, presertim duorum contendencium de papatu et cathedra beati piscatoris, gradatim et successive in materia processit, omnes scrupulositates (112) cum omnium conscienciarum serenacione amovendo, ut amplius michi dubitacio (113) nulla sit in facto. quod enim tot talium et tantorum virorum in lege tam divina quam humana doctissimorum comprobavit auctoritas, quis est qui his contradicere (114) vel ea quoquo modo negare presumat? audivi enim^f pro vero, quod de diversis mundi partibus et universitatibus studiorum fuerunt ibi centum et viginti quinque magistri in theologia, trecenti (115) quatuordecim circiter doctores in jure canonico et civili, quatuordecim regnorum mundi ambasiatores solempnes, dempta prelatorum et magnatum multitudine copiosa, qui omnes, imo omnes^g nec uno contradicente, in singula conclusa unanimiter (116) concordarunt! revera maxime temeritatis esse videretur asserere hoc errasse concilium, quod ex piissima sanctissima et maxime necessaria causa dinoscitur congregatum. si enim duorum vel trium convercioni^h se Christus ponit in medium, si saltem in suo nomine (117) fuerint congregati², nonne hoc de decem milibus a forcioriⁱ poterit existimari^k? pensate, domini mei, materiam^l equa^m libra ponderate! contententes de papatu de una et Pisanum concilium de alia partibus voce concordii in ecclesia dei promittunt unionem, sed contententes locuntur vobis tantum, sed concilium effectumⁿ profert et res pro vocibus offert, contententes offerunt alia loca et tempora ad dissolutionem (118) hujus sancti negocii, ut suos adherentes pro se possint in suis opinionibus confortare, hoc concilium firmum et stabile in punctis preconceptis (119) et revera necessariis (120) perseverat. item videatur, que pars magis querat que sua sunt, et que magis affectione^o proprii comodi et boni privati sit affecta, que insuper propter bonum unionis et pacis gravioribus periculis et discriminibus dispendiosis se^o exposuit, que humanum (121) et que divinum imploravit auxilium! audivi a Neapolitanensi^p ante annos et tempora, quod

a) *AM* fuissent. b) *AMW* extimare. c) *A* eorum. d) *A* Veneti. e) *AM* sermone. f) *W* etenim. g) *om. W.* h) *AM* conventum. i) *AM* forcioribus. k) *AMW* extimari. l) *W* add. in. m) *AMW* equi. n) *AM* affectum. o) *AMW* om. se. p) *A* Neapolitanensi.

¹ P. Gregor, vor seiner Erhebung Angelo Corario, stammte aus Venedig.

² Matth. 18, 20.

nequior homo (122) sub sole non vivat, intoxicando mulieres, interficiendo nobiles et potentes, ecclesiasticam libertatem et personas ecclesiasticas irreverenter pertractando et de officiis divinatorum non curando, quam rex eorum¹. ecce ille inveteratus dierum² invocat (123) illum diabolum, urbem Romanam et omnes ecclesie Romane terras sibi in possessionem assignando, ut eum in sua sede contra spiritum sanctum et dei potentiam tueatur. videbit quod contra consilium^a sapientis³ in baculo arundineo (124) se sustentat. non sic, impie, non sic, si verus Christi vicarius et beati Petri successor esse voluisses; nedum precepta sed et dominica consilia insequens auxilium tuum a domino qui fecit celum et terram merito postulasses.

10 Post hec sacrosanctum concilium per viam juris (125), ut intellexi, procedens servatis terminis (126) et quibuscumque in hoc negotio^b seriatim observandis per suam diffinitivam sententiam⁴ ambos (127) contententes imo taliter colludentes papali et alia^c quavis dignitate privavit, prout huiusmodi sententiam (128) ad vestram presenciam reputo pervenisse (129). in qua sententia declarata fuit sedes Romana vacare, et, ne diucius vacaret sub periculoso dispendio, auctoritate concilii ad cautelam reverendissimi in Christo patres domini cardinales partis utriusque tamquam veri electores^d fuerunt deputati (130), qui viginti quatuor existentes in numero, quatuordecim de parte nostra et decem de parte alia, multis tractatibus^e in eligendo prehabitis tandem aspirante gracia spiritus septiformis non per concordiam duarum terciarum tantum⁵, sed unanimitate omnes nullo discrepante in sanctissimum dominum nostrum papam nunc Alexandrum quintum et quondam dum in minoribus^f fuit dominum Petrum de Candia cardinalem Mediolanensem vulgariter nuncupatum sacre theologie doctorem famosissimum, cujus laus per universum mundum pridem existit predicata (131), direxerunt sua vota⁶. ecce miraculosam canonicam et vere sanctam eleccionem, quam nec caro nec^g sanguis aut alia quecumque suspecta condicio sed pater celestis veraciter revelavit! hic sanctus, cujus hodie per universum mundum, demptis paucis (132), coronacionis intronizacionis et promocionis venerantur sollempnia⁷, in suis negociis tam salutaribus et ut verius dicam felicibus proficit incrementis, ut regna (133) simul naciones orbis terre dicionibus suis occurrant et se eisdem obedienter inclinent. spiritus enim sanctus, ut estimo, ita⁸ cottidie corda singulorum (134) inflammat, ut vere pro vero possum asserere, si saltem in civitatibus et diocesibus Wormaciensi et Spirensi (135) apud clerum in secreto possem inquirere, inter decem vix unum de parte michi contraria deberem invenire. in actibus apostolorum⁹ consilium erat Gamalielis in lege doctissimi „discedite ab hominibus istis et sinite illos, quoniam, si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur, si vero ex deo est, non poteritis^h dissolvere illud“. hoc utique hodie sanum et verum existimo, licet forte imponentibus⁹ in fine videre cujus toni existat antiphona

a) A concilium. b) om. A. c) W alias. d) A electores. e) AM tractibus. f) A moribus. g) A ne. h) AM poterit.

¹ K. Ladislaus von Neapel.

40 ² D. i. Pabst Gregor.

³ Jesaja 36, 6.

⁴ Vom 5 Juni 1409.

⁵ Nach dem Wahlgesetz Alexanders III, c. 6. X. de electione (1, 6).

45 ⁶ Am 26 Juni 1409.

⁷ Gekrönt wurde Alexander V am 7 Juli 1409 zu Pisa.

⁸ Acta apost. 5, 38 f.

⁹ Bedeutet hier „anstimmen, einsetzen“, s. Du Deutsche Reichstags-Akten VI.

Cange s. v.; Sinn wol so: obschon es von denen, welche einen Gesang anstimmen, vielleicht doch nicht ganz vorsichtig ist, erst am Schluß nachzusehen, welcher Tonart er angehört, d. h. vielleicht sollte man sich doch lieber gleich Anfangs ein Urtheil zu bilden suchen, und sich, wo man doch Stellung zu nehmen hat, eines solchen nicht begeben, und vielleicht könnte es kommen, daß denen, die sich um die Parteinahme herumdrücken, beim Einzug des Bräutigams der Zugang verschlossen wird.

¹⁴⁰⁹
^{Sp. 29} minus providum sit et cautum, et forsitan accideret quod novo sponso introeunte hostium claudi et pulsantibus per verba „nescio vos“ introitus posset denegari (136)¹. magnum a veridico audivi verbum de ore hujus summi simul et veri pontificis processisse, quo dixit: „ecce in omnibus liber nec voto aut juramento ligatus expresse profiteor et antequam mei occasionis aliquid^a in ecclesia dei scandalum remaneat indeletum, si aliter non poterit, si pridem contententes et hodie propter omnium conscienciarum serenacionem velint^b pretense imo nullo renunciare suo juri, paratus sum (137) et hodie vero juri meo cedere et per hoc ipsos cum adherentibus dei ecclesie reunire“. huic existit stimulo recalitrare difficile (138). nescio qualiter contrarium ad mentes venire^c valeat aliorum (139). si tollantur hec acta, exacuuntur ingenia, codices perlegantur et humana perquirantur^d industria (140), invenire non valeo, qualiter aut quomodo per duos contendencium (141) modos hucusque servatos domini nostri salvatoris ecclesie pax et unio valet^e procurari. et licet hec omnia vera ex simplicitate cordis agnoscam et eisdem firmiter (142) proponam adherere, tamen inter omnia terret et pavidum cum omni stupore me reddit, ut ex dictis simul et scriptis intelligo, quod serenissimus princeps dominus meus rex Romanorum, consilii et assistenciis principum suorum electorum (143) Bavarie^f Austrie et forte totius universi non attentis, ex informacione alicujus (144) vel aliquorum paucorum ut dicitur partem, quam tam^g devotorum et sapientissimorum (145) ut premititur condempnavit auctoritas, cum omnibus quos ad hoc negocium potest attrahere defendere velit et manutenere (146) constanter. scio et nullatenus dubito, quod idem dominus meus rex pro nulla re mundi malo^h vellet assentire scienter, sed timeo valde, quod aliqui sui duces (147), qui amplius sapere pretendunt quam oportet, ducant ad victimam principem et dominum innocentem, et quod mee discipline magistra universitas Heidelbergensis per omnia regna terrarum habeatur in derisum (148).

Hec sunt que michi generant doloris aculeos, tristitias augent et quiescere die noctuque non permittunt. omnes homines (149) per regna terrarum et ubique videmus in hoc facto potiri concordia (150), et in hoc parvo nostro districtu debet regnare discordia et frater fratrem et amicus amicum tamquam ethnicum reputare! vellem quod omni spiritui non tam faciliter crederetur (151)! probare enim convenit spiritus, si ex deo sint; nam^k frequencius angelus sathane in pacis angelum se transformat (152). et venerabiles domini et patres mei, quia^l vos estis sal terre² quo multorum consciencie possunt sine putredine per salutare condimentum conservari, rogo supplico et peto primo secundo et tercio instanter^m instancius etⁿ instantissime madidis fletu genis flexis genibus^o et manibus complicatis quatenus instando importune oportune velitis exhortari et dirigere omnes quos ad hoc salutare negocium potestis inducere, sicut de potencia vestra non dubito, quatenus in unitatis et pacis vinculo concurrant nobiscum (153) et^p unum simus in domino in caritate non ficta, prout ad hanc unitatem ewangelica mandata frequenter nos invitant. et confido in domino Jhesu quod nichil preter dicta sapiatis. qui autem ab hac vos et vestros subditos perturbat, in veritate portabit iudicium, quicumque^q est ille. sperarem quidem quod dicto domino nostro rege ad hanc materiam feliciter inclinato (154) adjunctis duabus vestris ecclesiis, in quibus tamquam duo prelati precipui presidetis, felix nostra Germania eradicatis (155) spinis et tribulis, quos hec scissura perniciose plantavit, felices virtutis et justicie palmites deberet ger-

a) M aliquid. b) AMW voluit. c) AM unire. d) W perquiratur. e) W darüber korrigiert —at. f) M add. et. g) AM quantam statt quam tam. h) AM male. i) W diu. k) M namque. l) A qui. m) A inster. n) add. W. o) MW genibus. p) W ut. q) A quicu mit Überstrich.

¹ Matth. 25, 10 ff.

² Matth. 5, 13.

minare. et non dubito, quin omnia que bona cognoscitis utique facietis. dominus sit ¹⁴⁰⁹
 in corde vestro, michi ut minimo vestro servitori^a precipiente confidenter. scriptum ^{Spt. 29}
 Maguncie in die sancti Michahelis archangeli anno etc.^b 1409.

370. *Noten oder Glossen eines ungen. Anhängers K. Ruprechts und P. Gregors XII* ^{[1409}
⁵ *zu dem Schreiben des Johannes von Bensheim nr. 369, gegen die Politik der Pi-* ^{c. Okt.]}
saner Kardinäle und deren neugewählten Pabst Alexander V, namentlich auch
gegen deren Anhänger Erzb. Johann II von Mainz gerichtet. [1409 ca. Oktober
1 o. O.]